

# दैनिक भास्कर

देश का विश्वस्तनीय अखबार

## यूनियन बजट 2026-27 भारत को वैश्विक स्वास्थ्य हब बनाने की दिशा में बड़ा कदम

### भास्कर समाचार सेवा

नई दिल्ली। केन्द्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने आम बजट 2026-27 पेश किया, जिसमें देश के स्वास्थ्य, शिक्षा, बुनियादी ढांचे और उद्योग क्षेत्रों के लिए दूरगामी और नवोन्मेष आधारित योजनाओं को जगह दी गई है। बजट से स्पष्ट होता है कि सरकार लंबी अवधि की सोच के साथ स्वास्थ्य क्षेत्र में सुधार और निवेश कर रही है, जिसमें मरीजों की सुविधा, किफायती इलाज, बायोफार्मा उत्पादन और हेल्थकेयर इंफ्रास्ट्रक्चर का सशक्त विकास शामिल है। बजट पर प्रतिक्रिया देते हुए स्वास्थ्य क्षेत्र के प्रमुख संस्थानों के प्रतिनिधियों, डॉ. देवलीना चक्रवर्ती, एमडी, आर्टेमिस हॉस्पिटल्स और डी. एस. नेगी, सीईओ, आरजीसीआईआरसी ने अपने विचार साझा किए। डॉ. देवलीना चक्रवर्ती, एमडी, आर्टेमिस हॉस्पिटल्स ने कहा यह बजट मरीज

को प्राथमिकता देने वाले और भारत के लिए इनोवेशन आधारित हेल्थकेयर पयूचर तैयार करने की दिशा में बड़े बदलाव का संकेत देता है। 17 महत्वपूर्ण दवाओं पर, विशेष रूप से कैंसर एवं दुर्लभ बीमारियों के मामले में कस्टम्स ड्यूटी उत्पाद शुल्क हटाना इलाज को सस्ता बनाएगा और परिवारों के लिए मददगार होगा। डी. एस. नेगी, सीईओ, आरजीसीआईआरसी राजीव गांधी कैंसर इंस्टीट्यूट एंड रिसर्च सेंटर ने कहा 17 कैंसर दवाओं पर उत्पाद शुल्क में छूट देते हुए आम बजट 2026-27 ने कैंसर मरीजों को सही समय पर बड़ी राहत दी है। साथ ही बजट ने ऑन्कोलॉजी केयर के भविष्य को भी मजबूती दी है। बायोफार्मा शक्ति स्कीम के तहत अगले पांच साल में 10,000 करोड़ रुपये के फोकस्ड इन्वेस्टमेंट से बायोलॉजिक्स में इनोवेशन को गति मिलेगी।

नई दिल्ली, लखनऊ, रायपुर और फरीदाबाद से प्रकाशित



# पायानियर

17 कैंसर दवाओं पर उत्पाद शुल्क में छूट से मरीजों को समय पर राहत मिलेगी। बायोफार्मा शक्ति स्कीम के तहत अगले पांच साल में 10,000 करोड़ रुपये के निवेश से कैंसर और गैर-संक्रामक बीमारियों के इलाज में इनोवेशन को गति मिलेगी। ये कदम किफायती, एडवांस्ड और रिसर्च आधारित केयर सुनिश्चित करेंगे। बजट ने हेल्थकेयर सेक्टर को दीर्घकालिक विकास और मरीज केंद्रित सुधार की दिशा में महत्वपूर्ण आधार तैयार किया है।

-डी. एस. नेगी, सीईओ, आरजीसीआईआरसी



## Health Budget 2026: हेल्थ और फार्मा सेक्टर के लिए बड़ी घोषणाएं, विशेषज्ञ बोले- कैंसर की 17 दवाइयां होंगी सस्ती

केंद्रीय बजट में फार्मा सेक्टर के लिए भी बड़ी घोषणाएं, तीन आयुष एम्स खोलने का भी ऐलान.

### Biopharma Shakti Scheme to accelerate innovation in biologics

Meanwhile, DS Negi, CEO of Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre, said that by exempting excise duty on 17 cancer drugs, the Union Budget 2026-27 has provided timely relief to cancer patients. It also strengthens the future of oncology care. Focused investments of ₹10,000 crore over the next five years under the Biopharma Shakti Scheme will accelerate innovation in biologics. This is crucial given the growing burden of cancer and other non-communicable diseases. Together, these steps will strengthen India's commitment to affordable, advanced, and research-based cancer care.

[ETV Bharat- Post Budget](#)

# नवोदय टाइम्स

D.S. Negi, CEO of RGCIRC (Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre), said, "By exempting excise duty on 17 cancer drugs, the Union Budget 2026-27 has provided timely relief to cancer patients. It also strengthens the future of oncology care. Focused investments of ₹10,000 crore over the next five years under the Biopharma Shakti Scheme will accelerate innovation in biologics. This is crucial given the growing burden of cancer and other non-communicable diseases. Together, these steps will strengthen India's commitment to affordable, advanced, and research-based cancer care."

[Navodya Times - Post Budget](#)

## पंजाब केसरी

# यूनियन बजट 2026-27 भारत को वैश्विक स्वास्थ्य हब बनाने की दिशा में बड़ा कदम

punjabkesari.in Sunday, Feb 01, 2026 - 08:04 PM (IST)

D.S. Negi, CEO, RGCIRC (Rajiv Gandhi Cancer Institute and Research Centre) said, "Budget 2026-27 has given timely relief to cancer patients by waiving excise duty on 17 cancer drugs. The budget has also strengthened the future of oncology care. Focused investment of Rs 10,000 crore over the next five years under Biopharma Shakti Scheme to accelerate innovation in biologics Together, these steps will strengthen India's commitment to affordable, research-based cancer care."

Punjab Kesri - Post Budget

## Business Standard

### Budget 2026–27 Highlights: FM Sitharaman boosts manufacturing across sectors

*Budget 2026-27 Highlights: Finance Minister Nirmala Sitharaman presented her ninth straight Union Budget in the Lok Sabha on Sunday. Catch updates here*

**BS** BS Web Team | New Delhi

#### **Budget relief on cancer drugs strengthens access and innovation: Rajiv Gandhi Cancer Hospital**

The Union Budget 2026–27 offers timely relief for cancer patients by exempting customs duty on 17 cancer medicines while reinforcing the future of oncology care, D.S. Negi, chief executive officer at Rajiv Gandhi Cancer Institute & Research Centre (RGCIRC), said. “The focused investment of ₹10,000 crore over the next five years under the Biopharma SHAKTI scheme has the potential to accelerate innovation in biologics and targeted therapies,” Negi said, adding that the measures strengthen India’s commitment to affordable, advanced and research-driven cancer care.

[Business Standard - Post Budget](#)